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Abstrakt

Flavonoidy patří do skupiny fenolických látek řadící se mezi sekundární metabolity

rostlin, které jsou zastoupeny převážně v ovoci a zelenině. Tyto látky vykazují antioxidační

a anti-kancerogenní účinky. Některé z nich mohou mít vliv na biotransformační enzymy,

mezi něž se řadí i cytochromy P450, a mohou tak ovlivňovat metabolismus xenobiotik.

V předkládané bakalářské práci byl studován vliv dihydromyricetinu na genovou

expresi cytochromu P450 1A1, 1A2 a cytochromu b5 v játrech, plicích, ledvinách, tlustém

a tenkém střevě laboratorního potkana. Tenké střevo bylo rozděleno na tři části,

a to proximální, střední a distální. Nejprve byla provedena izolace celkové RNA za využití

komerčně dostupného činidla a dále byla izolovaná RNA převedena na cDNA metodou

reverzní transkripce. Nakonec byla využitím polymerasové řetězové reakce v realném čase

(RT-PCR) stanovena relativní genová exprese sledovaných genů v orgánech potkanů

premedikovaných dihydromyricetinem a potkanů kontrolních, nepremedikovaných, vůči

referenčnímu genu -aktinu. Bylo zjištěno, že ve většině orgánů dihydromyricetin neměl

signifikantní vliv na expresi sledovaných genů. Ovšem signifikantní snížení genové

exprese CYP1A1 a CYP1A2 bylo zaznamenáno v plicích. Naopak nárůst genové exprese

byl zjištěn v ledvinách v případě CYP1A2 a cytochromu b5 v játrech.

Klíčová slova: flavonoidy, exprese, RT-PCR, cytochrom P450
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Abstract

Flavonoids belong to the group of phenolic compounds included in the secondary

metabolites of plants, which are represented mainly in fruits and vegetables. These

compounds have antioxidant and anti-carcinogenic effects. Some of them can affect

biotransformation enzymes, which include the cytochrome P450 and can interfere

with the metabolism of xenobiotics.

In the present work we studied effect of dihydromyricetine on the gene expression

of cytochrome P450 1A1, 1A2 and cytochrome b5 in livers, lungs, kidneys, colon

and small intestine of laboratory rats. The small intestine was divided into three parts

namely a proximal, middle and distal. At first, isolation of total RNA was made using

commercial reagents and isolated RNA was converted to cDNA by reverse transcription.

Finally, using polymerase chain reaction in real time (RT-PCR), the relatively gene

expression of genes observed in the organs of laboratory rats pretreated dihydromyricetine

and control laboratory rats (untreated) to a reference gene -actin was determined. It was

found that dihydromyricetine did not significantly affect the gene expression of studied

genes in most organs. However, a significant decrease of gene expression of CYP1A1

and CYP1A2 was observed in the lungs. On the contrary, an increase of gene expression

of CYP1A2 was found in the kidneys and of cytochrome b5 in livers.

„(In Czech)“

Keywords: flavonoids, expression, RT-PCR, cytochrome P450
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Seznam použitých zkratek

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky

Arnt jaderný translokátor receptoru aromatických uhlovodíků („aryl

hydrocarbon receptor nuclear translocator“)

Ax absorbance při vlnové délce x nm

bHLH doména „helix-loop-helix“

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

Ct „cycle threshold“

CYP cytochrom P450

dHMR dihydromyricetin

dNTP deoxyribonukleotid trifosfát

DRE „dioxin responsive element“

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

GABA kyselina -aminomáselná („ -aminobutyric acid“)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie („high performance liquid

chromatography“)

HSP90 protein teplotního šoku o molekulové hmotnosti 90 kDa („heat shock

protein“)

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie („mass spectrophotometry“)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NES „nuclear export signal“
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NLS „nuclear localization signal“

NMR nukleární magnetická resonance („nuclear magnetic resonation“)

PAS „Per-Arnt-Sim“

RT-PCR polymerasová řetězová reakce v reálném čase („real-time polymerase

chain reaction“)

Per „Drosophila Period“

Sim „Drosophila Single-minded“

TAD „transactivation domain“

TCDD 2,3,7,8-tetrachlordibenzo-p-dioxin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialové záření

v/v objem/objem

w/v hmotnost/objem

XRE „xenobiotic response element“
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1 Úvod

Flavonoidy se do povědomí populace dostávají stále více. Lidé se o ně zajímají

díky jejich příznivým účinkům na organismus, zahrnout mezi ně můžeme kardiovaskulární

protektivitu a protinádorové účinky. Studium flavonoidních látek je stále na vzestupu [1,2].

1.1 Flavonoidy

Flavonoidy patří mezi přírodní fenolické látky. V přírodě se vyskytují jako konjugáty

v glykosidické nebo esterifikované formě [3]. Zájem o ně v poslední době stále roste díky

antioxidačním a protizánětlivým účinkům. Obecně jsou chápány jako zdraví prospěšné [4].

Flavonoidy jsou obsaženy v rostlinách, proto se jim také říká rostlinné fenoly.

Základem je flavanové jádro složené z 15 atomů uhlíku, které tvoří γ navzájem propojené

kruhy (C6-C3-C6) viz Obr. 1. Rozdělení do podskupin je závislé na oxidaci a substituci

C kruhu. Jednotlivé druhy v rámci jedné podskupiny pak závisí na substituci na dvou

benzenových kruzích A, B a prostředního pyranového kruhu C [5].

Obr. 1: Struktura flavonoidu. P evzato z [6].

1.1.1 Skupiny flavonoidů a jejich výskyt

V závislosti na substituentech můžeme flavonoidy rozdělit do osmi skupin: flavany,

flavonoly, flavanony, isoflavanony, flavony, isoflavony, antokyanidiny, chalkony

a flavonoligandy. Struktura těchto sloučenin je odvozena od chromanu [7].
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Je-li v pozici C2 nebo C3 na pyranovém kruhu (kruh C) substituovaný fenyl,

hovoříme o flavanech. Pokud je v pozici C4 oxo skupina a zároveň substituce fenylem

na C2, jedná se o flavanony, v případě substituce na Cγ o isoflavanony. Dvojná vazba mezi

C2 a C3 na pyranovém kruhu v kombinaci se substitucí na C2 je charakteristická

pro flavony a na Cγ pro isoflavony. Struktury několika flavonoidů jsou uvedeny na Obr. 2.

Přítomnost další dvojné vazby (na C kruhu namísto oxo skupiny) je důvodem barevnosti

skupiny flavonoidů, která je nazývána antokyanidiny. Dále mezi flavonoidy řadíme

skupinu látek obsahující pouze dva kruhy (A, B) a otevřený C kruh, kterou značíme jako

chalkony [7].

Obr. 2: T ídy flavonoidů. P evzato z [7].

Mezi flavonoly, jenž se převážně vyskytují především v cibuli, rajčatech, brokolici

i jablkách, se řadí např. quercetin, myricetin a kaempferol.

Mezi flavanony se řadí hesperidin a naringin, které se nacházejí se především

v citrusech.

Luteolin a apigenin jsou flavonoidy spadající do skupiny flavonů. Jsou součástí

obilovin a některých bylin např. rozmarýnu nebo tymiánu [5].

Isoflavony se vyskytují v luštěninách, především v sójových bobech, černých

fazolích a cizrně.

Anthokyanidiny jsou bohatě zastoupeny v lesním ovoci a červeném vínu. Patří sem

malvidin a kyanidin [1].
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1.1.2 Metabolismus flavonoidů

Metabolismus flavonoidů je složitý a zatím nebyl zcela objasněn. Po požití ovoce

nebo zeleniny, ve kterých se flavonoidy vyskytují v glykosidické nebo konjugované formě,

se předpokládá, že se nejprve metabolizují mikroflórou ve střevě, kde jsou štěpeny

na flavonoidy (aglykony) a glykosidy [7]. Druhým důležitým místem metabolismu

flavonoidů jsou játra, tkáň bohatá na enzymy I. a II. fáze biotransformace. Flavonoidy jsou

postupně hydroxylovány a/nebo O-demethylovány cytochromy P450 a potom podrobeny

konjugačním reakcím ve II. fázi biotransformace [7].

1.1.3 Dihydromyricetin

Dihydromyricetin (dHMR), nebo též ampelopsin viz Obr. 3, je látkou vyskytující se

v rostlinách Hovenia dulcis (Dužistopka sladká) a Ampelopsis grossedentata. Výzkumy


[…]


katedry biochemie, PřF UK, zejména na bakalářskou práci Bc. Barbary Feriančikové,

ve které byl zkoumán vliv dihydromyricetinu na genovou expresi cytochromu P450 1A1

v játrech a tenkém střevě laboratorních potkanů [43]. V již obhájené práci nebyla zjištěna

významná změna exprese vlivem dihydromyricetinu v játrech potkanů, stejně tak v distální

části tenkého střeva. Ve střední části tenkého střeva byl zjištěn mírný pokles exprese

a v distální části naopak nárůst.

Cílem této bakalářské práce je doplnit již získané výsledky genové exprese

cytochromu P450 1A1 a rozšířit o nové poznatky exprese genů cytochromu P450 1Aβ

a cytochromu b5.

V předkládané bakalářské práci byl studován vliv flavonoidu, dihydromyricetinu

(dHMR), na genovou expresi cytochromu P450 1A1, 1A2 a cytochromu b5 v játrech,

ledvinách, plicích, tlustém a tenkém střevě laboratorních potkanů, kde tenké střevo bylo

rozděleno na tři části – proximální, střední a distální. Potkanům byl dHMR podán

jednorázově perorálně gaváží do žaludku v dávce 60 mg/kg potkana. Byla izolována

celková RNA za využití komerčního činidla GENEzolTM
Reagent. Metodou reverzní

transkripce byly vzorky RNA převedeny na cDNA a vyhodnoceny metodou polymerasové

řetězové reakce v reálném čase (RT-PCR). Výsledkem bylo, že dHMR výrazně

neovlivňuje genovou expresi CYP1A1 v ledvinách a tlustém střevě, naopak u plic bylo

zaznamenáno signifikantní snížení relativní genové exprese. U CYP1Aβ byl zaznamenán

nesignifikantní nárůst exprese v proximální části tenkého střeva dokonce 17×, v tomto

případě byly hodnoty získané z RT-PCR velmi vysoké, v této hladině již dochází k vysoké

chybě měření, proto je zvýšení považováno za nesignifikantní. Ovšem signifikantní nárůst

exprese CYP1A2 byl zaznamenán v ledvinách, naproti tomu v plicích bylo zjištěno

signifikantní snížení relativní genové exprese CYP1Aβ u potkanů premedikovaných

dHMR vůči potkanům kontrolním. V ostatních orgánech nedošlo ke změně exprese

sledovaného genu CYP1Aβ. Signifikantní zvýšení relativní genové exprese cytochromu b5

bylo zjištěno pouze v plicích premedikovaných potkanů. U ostatních orgánů nedošlo

ke změně genové exprese cytochromu b5.
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V porovnání jednotlivých genů v plicích došlo k signifikantnímu snížení exprese

CYP1A, CYP1Aβ a nedošlo ke změně exprese cytochromu b5.

V této bakalářské práci byla studována relativní genová exprese (míra indukce)

u orgánů laboratorního potkana (viz výše). Jak je uvedeno v článku [7], metabolismus

flavonoidů probíhá především v tenkém střevu a játrech, proto byly studovány právě tyto

orgány. Pro dokreslení situace změn v míře exprese sledovaných genů v organismu

potkana byly použity zbývající orgány.

Cytochromy P450 jsou obecně brány jako enzymy, které se podílejí na detoxikaci

xenobiotik, často však vznikají meziprodukty, které mohou působit toxicky. Jednou

z možných reakcí cytochromů P450 s flavonoidy je indukce biosyntézy některých CYP.

Flavonoidy se mohou vazbou na AhR podílet na indukci CYP, především rodiny 1,

což může vést k aktivaci prokarcinogenů. Proto byly studovány CYP1A1/1A2.

Mechanismus působení cytochromu b5 není doposud prozkoumán, získané výsledky

jsou tak o to cennější.

Získané výsledky poukazují na to, že dihydromyricetin nijak významně neovlivňuje

expresi sledovaných genů v hlavních orgánech, ve kterých dochází k metabolismu

flavonoidních látek. Dihydromyricetin je tedy možno považovat za bezpečný prostředek

z hlediska jeho možnosti zapojení do indukce biotransformačních enzymů a následného

zvýšení aktivace prokarcinogenů. Zjištění vlivu dihydromyricetinu na enzymy druhé fáze

biotransformace a odhalování jeho chování v organismu bude předmětem dalších studií.
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6 Záv r

V rámci této bakalářské práce byla zdárně izolována celková RNA z uvedených

orgánů laboratorních potkanů premedikovaných dihydromyricetinem, kterým byl

jednorázově perorálně gaváží do žaludku podán dihydromyricetin (60mg/kg potkana)

a nepremedikovaných (kontrolních), kterým byl podán slunečnicový olej. Metodou

reverzní transkripce byla izolovaná RNA převedena na cDNA pomocí náhodných primerů.

Metodou polymerasové řetězové reakce v reálném čase (RT-PCR) bylo kvantifikováno

zastoupení mRNA pro cytochrom P450 1A1, 1A2 a cytochrom b5 v orgánech

premedikovaných potkanů vůči referenčnímu genu -aktinu, který je exprimován

ve stejném množství. Nakonec byly hodnoty porovnány s hodnotami nepremedikovaných

potkanů. Na základě tohoto porovnání bylo zjištěno, že nedošlo k významným změnám

genové exprese. V rámci CYP1A1 došlo k signifikantnímu snížení exprese v plicích

(0,β6×). U CYP1Aβ bylo zaznamenáno taktéž signifikantní snížení (0,ββ×), dále došlo

k signifikantnímu zvýšení genové exprese v ledvinách (1,87×). Pro cytochrom b5 bylo

zaznamenáno signifikantní zvýšení exprese v játrech (1,50×). V ostatních tkání nedošlo

ke změně exprese daných genů.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely prosím, aby byla řádně vedena evidence
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