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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Studentka Kamila Koucká se ve své bakalářské práci zabývala studiem vlivu flavonoidných látek na
expresi biotransformačních enzymů. Bakalářská práce je členěna obvyklým způsobem a svým
rozsahem odpovídá daným požadavkům.

Teoretická část je zpracována přehledně a čtenáře stručně a jasně seznamuje s tématem práce. V
diskuzi studentka konstatuje, že dosažené výsledky jsou nové a doplňují již získané výsledky
z předešlých studií. V textu se objevuje několik málo chyb, které ale nesnižují kvalitu práce. Na str.
31 chybí čas jak dlouho má reakce běžet při 85 °C a na str. 32 chybí objem „RNase free“ vody.

Předkládaná práce je dobrým základem pro další pokračování výzkumu v této oblasti.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Na str. 30 uvádíte vzorec pro výpočet koncentrace RNA. Prosím vysvětlete tento vzorec.
Co znamenají čísla 1000 a 40?

2. Na str. 39 v Tab. 4 jsou některé hodnoty pro Ct nulové, vysvětlete proč.

3. Na str. 43 uvádí autorka, že v distální části tenkého střeva nebyla zjištěna změna exprese
CYP1A1. V další větě to ale hned popírá a píše, že tam byl zjištěn mírný pokles exprese.
Prosím vysvětlete.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 31.8.2015
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